**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt I. De origine reipub. eiusque potestate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

V M
ue fin-
untur,

pag. 1

es remi-
nantes

ag. 33

z. 105

aganil-

g. 175

longi-

z. 265

suetu-

os esse

z. 327

ualem-

on po-

z. 410

urero-

z. 495

à regi-

potest

z. 576

inter-

quam

z. 659

dine

z. 731

De origine Reipub. eiusque potestate.
in quo hæc tractantur.

C A P V T P R I M V M .

- 1 Quod natura respub. & ciuiles societates instituit.
- 2 Et magistratum iurisdictionem.
- 3 In reipub. potestate est formam regiminis, sive Regiam,
sive Aristocraticam, sive Democraticam assumere, & earum
vnquamquainq. quibus velit imperandi, & parandi condi-
tionibus circumscribere.
- 4 Hac in re duo contraria paradoxa cauenda sunt; alterum
hereticorum qui reges nimium subiecti populi furori,
ut ante aliquot annos Scotti, qui Maxiam reginam suam
e regno eiecerunt.
- 5 Alterum aliorum qui reges nimium effrerunt super re-
spub. easque totas & singulorum ciuium fortunas nimis
seruiliter subiecti regibus. Horum sententia statuens
regem nullas ob causas posse à repub. castigari, vel deponi,
suse declaratur.
- 6 Et si regia potestas sit excellentissima, hec tamen de re-
gibus opinio est perabsurda & nimis assentatoria, & con-
tra naturam atque institutionem rerum pub. usque longe
perniciofissima.

E M I N E M arbitror aliquando
considerasse paulo diligentius ho-
minis originem & conditionem
qui non statim aduerterit eum à
natura ad ciuilē societatem fuisse
factum & ordinatum. Neque hoc
viderunt solum excellentes illi
Philosophi, Platones, Aristoteles, Theophrasti, Ci-
ceronis, qui ingeniorum acumine & altitudine po-

A tuerunt

DE REIPVB. ORIGINE

tuerunt in abdita naturae mysteria penetrare, sed alij etiam omnes quicunque mediocri intelligentia praediti res obuias & communi vite consuetudine tritas voluerunt attendere. Facile enim fuit animaduertere reliquis animantibus a primo ortu natu-
ram tam prouidè consultaisse ut ipsis per se supponeat, quicquid ad vitam tuendam erat necessarium, ut non magnopere aliorum subsidijs indigerent. Alia enim rostris, alia ynguis, alia plumis instruxit, Tauri cornibus, apri dentibus, morsu leones se tene-
tur, quæ robore non valent solertia nituntur: & pleraque non minus fuga & occultatione se defendunt, quam velocitate & viribus: quorum tanta est & tam admirabilis varietas, ut multi Philosophi in eorum indagatione ætatem suam totam contriveant. Homo autem tanta cum miseria & imbecilli-
tate ex matris visceribus effunditur, ut truncus instar immobilis iaceat, nec sine alterius ope vel labia maternis vberibus possit admouere. Deinceps autem quod magis adolescit, et magis aliorum opera requirit siue ad curandum corpus, siue ad formandum animum. Neque enim illa est corporis pars, quæ non alicuius opifici labore & auxilio ad sui conseruationem egeat, neque mens aliqua scientia, vel liberali, vel mechanica excusat, nisi magister quispiam in ea facultate capescenda præmonstret viam. Ut vestiamur, multorum operariorum industriae necessariè antecedunt priusquam lana aut quæcunque alia materia corpori nostro tegendo vestem prebeat: ut pascamur, frumentum, & quæ sunt alia terræ marisque esculenta, multorum minibus elaborantur, priusquam nobis pascendi fiunt idonea. Ut interdiu in agro operemur, vel in officina, multorum opificum adiumento opus est, qui idonea nobis confiant instrumenta, ut pos-

Arist.
Platarch.

Humanæ
natura in-
firmitas.

quoridianos diei labores noctu quiescamus, architectum requiritus qui domum construat, in qua lassatum corpus reficiamus. Animus autem quod est corpore sublimior & augustior plurisque habet virtutes & disciplinas quibus instruatur, eò quoq. pluribus indiget magistris, à quibus ad eas percipiē das formetur. Quamuis enim natura nobis ignicu-
los quosdam virtutis & doctrinæ indiderit, tamen nisi ad eosdem fouendos preceptorum institutio accederet, né illi statim in ipsis cunabulis extingue-
rentur. Neque verò vñquam quispiam, vel in Ethicis, vel in Philosophicis, vel in Mathematicis, vel in Theologicis, vel in Medicina, vel in Iurisprudentia,
vel in re bellica, vel in ciuili, vel vlla in virtute earū
quæ mèntem aut mores informat vir illustris euau-
sit, nisi qui alijs in ea scientia excellentibus, diligē-
tem operam nauauit. Huc pertinet quæ ex omnib.
animantibus soli homini concessa est loquendi, &
intimos animi sensus communicandi facultas, quæ
nulli rei utilis est, si ciuilem vitæ societatem abstu-
leris. Huc pertinet præstantissimum illud amicitia
bonum, quod tale est, vt nec aqua nec igni, nec ipso sole
Cic. de Am.
(vt inquit ille) pluribus in locis utamur, quam amicitia, metu.

quod quam à natura non autem ab indigentia &
commodorum perceptione ortum habeat: quam
natura alios diligamus, & ijs quibus moruin simi-
litudine coniungimur benefacere cupiamus, & si
nunquam mutuam compensationem speremus,
planum est homines natura ad ciuilem cōmuni-
onem impelli, sine qua omnis amicitia & alijs bene-
faciendi usus intercidit, à qua si quis vñquam alie-
num se p̄t̄buerit, vt Timon ille Atheniensis, enim
& Philosophi & Christiani, vel belluam, vel deum
esse dixerunt: belluam quidem, quia hominum
cōmunionem auersatur cuius appetitum natura

DE REIPVB. ORIGINE

Arist. poli. humano generi , vel maximè ingeneravit : deum
li. 1 . ca. 2 . autem : quia seipso contentus nulla re videtur in-
Aug. de a-
muit. 10. 4 digere, quod est diuinitatis proprium . Neque vero
princeps illa virtutum moralium iustitia aliquem
locum habet in homine ciuilis societatis experie.
Nam quum eius munus sit ut communi vtilitati
seruiat & suum vnicuique tribuat, (propterea que
rectè à philosopho *virtus popularis* dicitur) cætum
hominum desiderat , in quo splendorem & radios
istius suæ popularis beneficentiae emittat : nec nisi
inter varia hominum genera atque ordines ver-
tur, potest erga domesticos, erga magistratus , erga
superiores , erga pares, erga inferiores, erga ciues,
erga eos quibuscum negotiatur æquabiliter se ge-
rendo, ullam suæ excellentię speciem ostendere aut
partem muneris præstare. Iste igitur corporis atque
animi necessitates, ista virtutum semina animis no-
stris insita homines dispersos & dissipatos in vnum
locum contraxerunt. Hæ causæ ædificarunt vicos,
construxerunt ciuitates , fundarunt Academias,
multorum agricolarum, artificū, fabrorum, archi-
tectorum, militum, mercatorum, doctorum atque
indoctorum varietatem, tanquam totidem eiusdem
corporis membra vnitate & societate ciuili copu-
larunt: vt dum alij alijs quod opus erat suggererent,
alij ab alijs quod ipsi desiderabant sumerent, omnes
pariter in publicum quoddam corpus (quam Rem-
publicam vocamus) coalescerent ; & mutuis auxi-
lijs in generale corporis illius bonum & salutem
intenderent. Et quod hic fuerit verus , primùm vi-
corum, & deinceps ciuitatum , & postea maiorum
rerum pub. amplas in se regiones complectentium
ortus ; & antiquissima historiarum monumenta
docent, & hodierna rerum experientia conuincit.
Quemadmodum enim natura , corporum omniū,

homi-

hominum, bestiarum, arborum, stirpium, herbarum,
 fluminum granditatem à minimis principijs & se-
 minibus inchoauit; non aliter maxima imperia, &
 ciuitates amplissimæ, ut olim Carthago in Africa,
 Roma in Italia, multoq[ue] post omnes celebriores
 Germaniæ ciuitates: & ante mille annos Venetiæ
 in mari Adriatico à paucis pastoribus, aut exulibus,
 aut pectoribus, aut militibus, aut colonis, aut si-
 milibus: sui tuendi causa in vnum locum conflu-
 tibus duxerunt originem, id quod optimi historici
 Berossus, Josephus, Liuius, Diodorus Siculus, Cor-
 nelius Tacitus, Coccius Sabellicus, Ossorius, & aliij
 annotarunt. Nostraq[ue]. tempestate eadem ratio quo-
 dam in extremo occidente Americanos, olim bo-
 stiarum ferè ritu viuentes, in magis ciuilem vitæ
 societatem compulit. Quin etiam agrestes in vli-
 ma Septentrione Tartari qui vnius imperio nō cō-
 tinentur, neque verò ciuitatibus includuntur, neq[ue]
 certos habent ditionis terminos, sed sub papilioni-
 bus degunt, & tandem vno in loco cum vxoribus &
 gregibus agunt quoad terram circuniacentem de-
 pasti fuerint, plurimumq[ue] ab aliorum hominum
Ortelius
in Theat.
 ciiali humanitate absunt, non tamen singuli di-
 spersi, sed tanta multitudine vagantur; quanta o-
 pus est & ad magnam ciuitatem complendam, &
 ad mutuam omnium defensionem, & ad iniurias
 vndiquaque depellendas: quo prorsus modo olim
 vixisse Numidas Africæ, & Germanos & Sarmatas,
 & alios vniuersos in illo longissimo Europæ atque
 Asiæ tractu populos, fidelium historicorum monu-
 menta prodiderint. Eos autem in hanc vitæ com-
 munionem contraxit, non hominum eloquentiū
 persuasio, à quibus erant penitus inanes, non regis
 alicuius authoritas, quæ adhuc nulla prorsus exti-
 tit; non denique artificiosa aliqua causa, qualem

A 3 homi-

Corn. Tac.
lib. 1.
Pompon.
Mela lib. 3.
ca. 2. 4.

DE REIPVB. ORIGINE

homines ignari quandoque comminiscuntur , sed ipsa naturæ communes indoles , à solitudine abhorrens , & ad societatem ciuilem propendens , ipsa ratio ostendens hoc esse aptissimum vitæ & salutis tuendæ medium , ipsa mentis humanae solertia & perspicacitas , ipsum dico naturæ lumen , quo perceptum est hunc viuendi modum faisse & corporibus vtilem , & animis salutarem , & posteritati continuandæ necessarium , & tum singulorum commodis tum vniuersorum rationibus maximè convenientem . Natura erga hominum cætus & communionis induxit , natura ciuitates fabricauit , natura respub. instituit .

2. Neque verò hoc usque tantummodo proficit , ut homines dispersos & palantes in vnum congregaret , sed etiam ut eosdem congregatos pacis & tranquillitatis obtinendæ opportunis vinculis constringeret . Quorsum enim innumeræ multitudinis intra vnius ciuitatis mœnia coitio , si ad prohibendas cædes , ad vitanda stupra , ad punienda latrocinia , ad coercendos robustiores ne infirmos opprimant , si ad suum cuique tribuendum , nulla ponatur regula , nulla ineatur via ? Si cuique quod licet idem liceret , si fas esset agere quod voluntas effrenata imperat , quod libido furiosa trahit si hominum cupiditates nulla legum aut magistratum authoritas comprimeret , quemadmodum possent istiusmodi cætus , vel ad breue tempus statum suum conseruare ? Nimirum vti de Cadimæis fratribus fabulantur poetæ , qui eodem ipso quo nati sunt die mutuis vulneribus conciderunt , ita huiusmodi hominum societatem nullo iure , nullis legibus nullis magistratibus astriccatam , necesse est statim dissolui & intestinis tumultibus dissipari .